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MONTAGE AF PRODUKTET – BETONVAREFABRIK

Identifi kation af produktet

HPKM Søjlesko fi ndes i standardmodeller (16, 20, 24, 30 og 39) svarende til HPM Ankerbolte med gevindstørrelse 

M. Modellen af søjlesko fremgår af navnet på mærket på produktet og kan også ses på produktets farvekode. 

Farvekoderne er vist i tabellen nedenfor. Farvekoderne for udsparingskasserne svarer til farvekoderne for HPKM 

Søjleskoene.

HPKM Søjlesko med tilsvarende udsparingskasse.

Søjlesko Ankerbolt Hjørneudsparing Midterudsparing Farvekode

HPKM 16 HPM 16 HPKM 16 CBOX HPKM 16 MBOX  Gul

HPKM 20 HPM 20 HPKM 20 CBOX HPKM 20 MBOX  Blå

HPKM 24 HPM 24 HPKM 24 CBOX HPKM 24 MBOX  Grå

HPKM 30 HPM 30 HPKM 30 CBOX HPKM 30 MBOX  Grøn

HPKM 39 HPM 39 HPKM 39 CBOX HPKM 39 MBOX  Orange

Montage af søjleskoene

HPKM Søjleskoene placeres i søjlearmeringen og fastgøres via fundamentspladerne til endepladen i støbeformen 

med udsparingskasser. Montagetolerancen for en søjlesko i søjlens tværretning er ± 2 mm. Tillægsarmering skal 

placeres i søjlefodsområdet, jf. tegningerne (teknisk manual, bilag A). Efter støbning af søjlen, fjernes kasserne 

fra skoene, og det kontrolleres, at hulrum er fri for beton.

Udsparingskasser er fastgørelsestilbehør, der anvendes til at danne lommer i betonsøjler til ankerbolte. Der fi ndes 

separate udsparingskasser til alle typer søjlesko og alt efter søjleskoens placering i søjlens tværsnit:

• CBOX anvendes sammen med søjlesko, der er fastgjort i hjørnet af søjlen

• MBOX anvendes sammen med søjlesko, der er fastgjort i midten af søjlen

Udsparingskasser giver mulighed for at fastgøre skoene til og placere dem på støbeformens endeplade. Til 

fastgørelse anvendes vingeskrue M16, der leveres med en afstandsskive svarende til størrelsen på søjleskoens 

boltehul. Ved hjælp af afstandsskiven kan skoen fastgøres til det korrekte sted i endepladen. Miljøvenlige forme er 

meget holdbare og kan genanvendes. Det anbefales at vedligeholde dem for at opnå en lang levetid.

Udsparingskasser til hjørne- og midterplacering af HPKM Søjlesko.
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Udsparings 

CBOX

Udsparings

MBOX

Afstandsskive

Vingeskrue M16
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Anvendelse af selvklæbende skumtape for 

at forhindre, at mellemrummet udfyldes 

med beton.

Anvendelse af faste plader for at forhindre, at 

mellemrummet udfyldes med beton.

Sikring af tykkere betondæklag med selvklæbende skumtape eller faste plader

HPKM Søjlesko før og efter støbning

Klæbende side af tapen Faste plader

For at sikre højere værdier for betondæklagets tykkelse over hovedforankringsjernene, jf. afsnit 1.2.3 i den 

tekniske manual, skal man følge disse anvisninger for at opnå større værdier Δc for betondæklaget:

• Δc < 5 mm, der er ikke noget særligt krav om udsparingskasser; anvisningerne er de samme som for 

standardbetondæklag over søjlesko. Mellemrummet er for lille til at kunne udfyldes med beton. Men hvis 

mellemrummet er udfyldt eller delvist udfyldt, kan betonskallen nemt blive knust, når støbeformen er 

fjernet.

• 5 mm ≤ Δc ≤ 10 mm, der kan anvendes selvklæbende skumtape eller tilsvarende for at forhindre, at 

mellemrummet udfyldes. Skumtape af tilsvarende tykkelse Δc fastgøres på to sider af udsparingskassen.

• Δc > 10 mm, for at forhindre betonen i at udfylde mellemrummet anbefales det at anvende en form 

for fast plade — f.eks. krydsfi nér eller hærdet polystyren af tilsvarende tykkelse Δc. Disse plader kan 

fastgøres til støbeformens overfl ade.



Opsætning af præfabrikerede søjler

1.  Nivellering af præfabrikerede betonsøjler

Inden opsætning af søjlen fjernes de øverste møtrikker og spændskiver fra ankerboltene. De nederste 

nivelleringsmøtrikker og spændskiver justeres til den korrekte kote. Søjlen opsættes direkte på de forud 

nivellerede spændskiver og møtrikker.

I en alternativ fremgangsmåde placeres der afstandsstykker mellem ankerboltene, og der justeres op i den 

korrekte kote. De nederste nivelleringsmøtrikker skal nivelleres mindst 5 mm under den øverste kote for 

afstandsstykkerne for at sikre, at søjlen først hviler på afstandsstykkerne. Denne fremgangsmåde anbefales til 

tungere søjler med henblik på nemmere og hurtigere opretning af søjlen.

2. Opretning af præfabrikerede betonsøjler

e øverste møtrikker og spændskiver skrues på boltene, og søjlen rettes op i lodret 

stilling ved hjælp af nivelleringsmøtrikker. Det er praktisk at anvende to teodolitter 

fra forskellige retninger for at sikre lodret stilling. Møtrikkerne spændes mindst til 

det minimumsdrejningsmoment, der fremgår af tabellen nedenfor. Man kan typisk 

opnå et passende vridningsmoment med 10-15 slag på en slagringnøgle (DIN 7444) 

eller åben slaggaff elnøgle (DIN 133) og en 1,5 kg tung forhammer.

Anbefalet minimumsvridningsmoment, Tmin og maksimumsvridningsmoment, Tmax for møtrikker.

3. Udstøbning af fuger og udsparinger

Inden belastning af søjlen med et andet bygningselement, f.eks. bjælker eller søjler, skal fugen neden under 

søjlen og boltudsparingerne udstøbes ved at følge anvisningerne fra fugemasseleverandøren. Fugemassen skal 

være af svindfri kvalitet og have en styrke som planlagt. For at undgå, at der kommer luftbobler i fugen, anbefales 

det, at der kun ihældes fugemasse på den ene side af søjlen. Forskallingen til udstøbningen udføres således, at der 

opnås et passende betondæklag for søjlesko og ankerbolte.

Efter at fugemassen har opnået tilstrækkelig styrke, færdiggøres samlingen, og der kan opsættes yderligere 

bygningselementer på søjlen.

Søjlesko Farvekode Ankerbolt Montageskabelon

HPKM 16  Gul HPM 16 PPL 16

HPKM 20  Blå HPM 20 PPL 20

HPKM 24  Grå HPM 24 PPL 24

HPKM 30  Grøn HPM 30 PPL 30

HPKM 39  Orange HPM 39 PPL 39

HPKM 16 HPKM 20 HPKM 24 HPKM 30 HPKM 39

Tmin  [Nm] 120 150 200 250 350

Tmax  [Nm] 170 330 570 1150 2640

MONTAGE AF PRODUKTET – BYGGEPLADS

Identifi kation af produktet

HPKM Søjlesko fi ndes i standardmodeller (16, 20, 24, 30 og 39) svarende til HPM Ankerbolte med gevindstørrelse 

M. Modellen af søjlesko fremgår af navnet på mærket på produktet og kan også ses på produktets farvekode. 

Farvekoderne er vist i tabellen nedenfor.

HPKM Søjlesko, farve identifi kation.
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Forskalling til udstøbning af fuge 

og udsparinger

Færdig samling efter at 

udstøbningen er hærdet

I samlinger mellem søjle og fundament kan der foretages en bredere udstøbning for om nødvendigt at sikre et 

højere betondæklag. Det anbefales at gøre dæklaget højere i et aggressivt miljø.

Montagetolerancer og ankerboltens fremspring fra betonoverfl aden ved anvendelse af HPKM Søjlesko.

De øverste møtrikker og 

spændskiver skrues på boltene

Efter at møtrikkerne er spændt, kan 

kranen frigøres

Trinvis opsætning af en præfabrikeret betonsøjle

  
  

  

Søjlesko HPKM 16 HPKM 20 HPKM 24 HPKM 30 HPKM 39

Ankerbolt HPM 16 HPM 20 HPM 24 HPM 30 HPM 39

Udstøbningens tykkelse tg [mm] 50 50 50 50 60

Boltens fremspring hb [mm] 105 115 130 150 180

Montagetolerance for bolten [mm] ±3 ±3 ±3 ±3 ±3

Fundamentets 

øverste kote
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Fugemasse

Bredere udstøbning 

af søjlefl aden
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Søjlen monteres direkte på de 

forud nivellerede spændskiver og 

møtrikker


